平成 30 年２月１日

各 位

会 社 名 シェアリングテクノロジー株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 C E O  引 字  圭 祐

（コード番号３９８９ 東証マザーズ／名証セントレックス）

問合せ先 取締役 CFO 管理本部長 篠 昌義

電話番号 052-414-6025

株式会社リアブロードの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 シェアリングテクノロジー株式会社（以下、シェアテク）は、平成 30 年２月１日開催の臨時

取締役会において株式会社リアブロード（所在地：東京都新宿区、代表者：代表取締役社長 神

田慎、以下：リアブロード）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

１. 株式取得の概要

リアブロードが運営する、海外留学サービス「スマ留（https://smaryu.com/）」は、

留学希望者を語学学校に斡旋するサイトになります。リアブロードが運営する海外留学

サービス「スマ留（https://smaryu.com/）」においては、語学学校の空き場所や空き時

間を利用することで、大手の半額近くで海外留学を提供することが可能となっており、

シェアリングエコノミーを活用した海外留学サービスサイトとなっております。

「スマ留」は、シェアテクの既存 WEB 事業で培ったサイト集客力を活用することで、

収益拡大を図ることが可能であると考え、事業の成長性や各種リスクを確認し、先方と

協議を行った結果、株式取得をし、子会社化することを決議いたしました。なお、今回

の株式取得に関する詳細資料を後日開示する予定でございます。

２． 異動する子会社（株式会社リアブロード）の概要

（１）名称 株式会社リアブロード

（２）所在地 東京都新宿区新宿 5-16-11 新宿光ビルディング 7 階

（３）代表者の

役職・氏名
代表取締役社長 神田慎

（４）事業内容 海外留学サービスサイトの運営等

（５）資本金 300 万円

（６）設立年月日 平成 26 年 12 月 11 日

（７）大株主及び

持株比率

神田慎 162 株（54％）、日吉正一 108 株（36％）、

株式会社ワンスター 30 株（10％）  計 300 株（100％）

（８）上場会社と

当該会社との間の関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：円）

決算期 平成 27 年 11 月期 平成 28 年 11 月期 平成 29 年 11 月期

純資産 △981,709 △4,927,651 △30,617,806

総資産 6,236,307 12,407,908 47,991,189

１株当たり純資産 △3,272 △16,425 △102,059

売上高 8,919,260 47,542,049 222,547,529

営業利益 △3,893,707 △3,856,116 △24,483,515

経常利益 △3,917,623 △3,881,827 △25,562,155

当期純利益 △3,981,709 △3,945,942 △25,690,155

１株当たり

当期純利益
△13,272 △13,153 △85,633

１株当たり配当金 0 0 0

３. 株式取得の相手先の概要

（１）名称 株式会社ワンスター

（２）所在地 東京都千代田区神田三崎町 1丁目 4 番 17 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 千葉裕介

（４）事業内容
デジタル領域におけるダイレクトマーケティン

グ支援等

（５）資本金 10,000,000 円

（６）設立年月日 平成 20 年 8 月 27 日

（７）純資産
株式会社ワンスターとの秘密保持契約により非

開示とさせていただきます。

（８）総資産
株式会社ワンスターとの秘密保持契約により非

開示とさせていただきます。

（９）大株主及び持株比率
株式会社ワンスターとの秘密保持契約により非

開示とさせていただきます。

（10）上場会社と当該会社の関係

資本関係 記載すべき資本関係は

ありません。

人的関係 記載すべき人的関係は

ありません。

取引関係 記載すべき取引関係は

ありません。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（１）氏名 神田慎

（２）住所 東京都中野区

（３）上場会社と当該個人の関係

当社との間に記載すべき資本関係、人的

関係及び取引関係を含む利害関係はあり

ません。

（１）氏名 日吉正一

（２）住所 東京都武蔵野市

（３）上場会社と当該個人の関係

当社との間に記載すべき資本関係、人的

関係及び取引関係を含む利害関係はあり

ません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数 300 株（100％）

（３）取得価額

株式会社リアブロードの普通株式 130,000,000 円

アドバイザリー費用等（概算額）    8,900,000 円

合計（概算額）                  138,900,000 円

（４）異動後の所有株式数

300 株

（議決権の数：300 個）

（議決権所有割合：100％）

５． 日程

（１）取締役会決議日 平成 30 年２月１日

（２）契約締結日 平成 30 年２月１日

（３）株式譲渡実行日 平成 30 年２月７日（予定）

６． 今後の見通し

リアブロードの子会社化による平成 30 年９月期の当社の業績へ与える影響について

は、現在精査中のため、確定次第、適時に開示いたします。

（ご参考）「スマ留」ホームページより抜粋

以上